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صنعت آب و فاضلاب کشـور ایران با دارا بودن حدودا 16 میلیون مشـرک شـهری و 5 میلیون مشـرک روستایی یکی 

از بزرگریـن شرکت هـای خدماتـی زیربنایی  در سـطح کشـور ایران می باشـد که وظیفه مهم و حیاتـی توزیع آب شرب 

سـالم و بهداشتی را در سطح کشـور بر عهده دارد.

یکی از معضلات و مشکلاتی که در این صنعت وجود دارد پدیده انشعابات غیرمجاز و استفاده غیرقانونی از آب شرب 

شـبکه های توزیـع توسـط متخلفـان می باشـد. ظهـور پدیده انشـعابات غیرمجـاز آب دلایل متعـددی از قبیل مسـائل 

اجتماعـی و فرهنگـی، اقتصـادی، جغرافیایی و بومی، فنی و قانونی دارد که مقابله اصولی با آن نیاز اقدامات اساسـی 

در زمینـه مطالعـه هـر یـک از دلایـل فوق الذکـر و ارائـه راه کارهای مناسـب جهت رفع این پدیده می باشـد. انشـعابات 

غیرمجـاز نـه تنهـا صدمـات  زیـادی را بـه شـبکه های آبرسـانی وارد می نمایـد بلکـه باعـث تضییـع حقـوق مشـرکینی 

می شـود کـه بـه صـورت قانونی و بـا پرداخت هزینه  های مرتبط  نسـبت به برقراری انشـعاب مجاز آب اقـدام نموده اند.

تاکنون اقدامات زیادی در مجموعه شرکت های آب و فاضلاب جهت شناسـایی و رفع انشـعابات غیرمجاز انجام شـده 

اسـت لـذا تدویـن یـک دسـتورالعمل واحـد در سـطح ملی  جهت یکسان سـازی نحـوه مقابله بـا پدیده مذکـور و انجام 

اقدامـات اجرایـی در این رابطه می تواند بسـیار موثر باشـد.

راهنـمای حـاضر کـه حاصل برگزاری جلسـات کارشناسـی و بررسـی های تخصصـی در کارگروه ملـی مدیریت مصرف 

و کاهـش هدررفـت شرکـت مهندسـی آب و فاضلاب کشـور می باشـد جهت دسـتیابی به اهـداف برنامه ریزی شـده در 

زمینه شناسـایی و رفع اسـتفاده های غیر مجاز در سـطح کشـور تدوین گردیده اسـت. در این جا لازم می دانم از کلیه 

همـکاران گرامـی کـه در تدویـن ایـن دسـتورالعمل همـکاری نموده اند  و  بـه ویژه مدیـرکل و کارشناسـان محرم دفر 

مدیریـت مـصرف - خدمـات مشـرکین و نظـارت بر کاهـش هدررفت آب شرکت مهندسـی آب و فاضلاب کشـور تقدیر 

و تشـکر نمایم.

امیـد اسـت بـا رعایت موارد مندرج در این راهنما شـاهد برطرف شـدن و کاهش معضل اسـتفاده غیرمجـاز از آب شرب 

در سـطح کشور باشیم.

سیدحمیدرضا کشفی         

معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری       

 پیشگفتار   
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1- مقدمه

ایـن دسـتورالعمل بـا اسـتناد به قانون مجازات اسـتفاده کنندگان غیر مجـاز از آب، برق، تلفن، فاضـلاب و گاز مصوب 

1396 مجلـس شـورای اسـلامی و آییـن نامـه اجرایـی آن، شرایط عمومی تعرفه هـای آب و فاضلاب ابلاغـی 1386 به 

منظـور کاربـرد در مـوارد مصارف غیـر مجاز آب ابـلاغ می گردد.

2- هدف

ایجاد وحدت رویه در نحوه شناسایی و ساماندهی مصرف کنندگان غیر مجاز	 

ایجاد وحدت رویه در مستند سازی و تشکیل پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز 	 

یکسان سازی نحوه محاسبه هزینه آب بهای مصرف کنندگان غیر مجاز	 

یکسان سازی نحوه محاسبه هزینه خسارات مصرف کنندگان غیر مجاز	 

یکسان سازی صورت حساب زیان ناشی از مصرف کنندگان غیر مجاز	 

شناسایی و کاهش هدررفت ظاهری	 

 3- دامنه کاربرد

دامنه کاربرد این دستورالعمل کلیه شرکت های آب و فاضلاب می باشند.

 4- مسئولیت ها و نظارت

مسئولیت حسن اجرای این دستورالعمل به عهده مدیران عامل شرکت های آب و فاضلاب  می باشد.	 

 مسئولیت نظارت عالی با واحد های ذیربط در شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور می باشد.	 

5- تعاریف 

شرکت 	 

شرکت آب و فاضلاب استانی

  قانون	 

قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز از آب، برق، تلفن، فاضلاب و گاز مصوب 1396 مجلس شورای اسلامی.

 مشترک آب	 

عبارت است از شخص حقیقی یا حقوقی که انشعاب یا انشعاب های مورد تقاضای وی طبق مقررات برقرار شده باشد.

  انشعاب آب	 

بخشـی از لولـه فرعـی آبرسـانی کـه قطـر آن متناسـب بـا کنتـور و ظرفیـت قـراردادی تعییـن می شـود و خط آبرسـانی 

اختصاصی و یا شـبکه عمومی توزیع آب را )از محل نصب شـیر انشـعاب( به نقطه تحویل )محل نصب کنتور( متصل 

می نماید، اعم از لوله و متعلقات مربوطه تا شـیر فلکه بعد از کنتور، انشـعاب آب نامیده می شـود. انشـعاب آب متعلق 

بـه شرکت می باشـد.
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مصرف مجاز آب	 

مصرف آبی که توسط مشرک و مطابق با مشخصات قراردادی انشعاب مشرک انجام می شود.

مصرف غیر مجاز آب	 

مـصرف آبـی کـه از طریـق برقـراری انشـعاب غیـر مجـاز و یـا از طریـق انشـعاب مجاز امـا مغایر بـا مقررات )مشـخصات 

قـراردادی انشـعاب( انجام شـود.

مصرف کننده غیر مجاز آب	 

هـر شـخص حقیقـی یـا حقوقـی که بدون داشـن انشـعاب مجـاز و قانونی اقـدام به مصرف آب از تاسیسـات آبرسـانی 

نمایـد و یـا بـا داشـن انشـعاب، اقـدام به مـصرف آب مغایـر با مقـررات )مشـخصات قـراردادی انشـعاب( نماید مصرف 

کننـده غیر مجاز اسـت. 

قرارداد برقراری انشعاب	 

قرارداد منعقده بین شرکت و متقاضی که طبق مفاد و مشـخصات آن انشـعاب آب دایر می شـود. مشخصات قراردادی 

انشـعاب آب شـامل مشـخصات ملک مربوطه، ظرفیت قرارداد یا تعداد واحد و طبقات و قطر انشـعاب می باشـد که هر 

گونه مصرف آب مغایر با این مشـخصات مصرف غیر مجاز تلقی می شـود.

انشعاب مجاز آب	 

 انشـعاب آبـی کـه طبـق مقـررات، بـا پرداخـت حـق انشـعاب مصـوب و منطبـق بـا مشـخصات قـرارداد مربوطـه برقـرار 

می شود.

انشعاب غیر مجاز آب	 

انشـعاب آبـی کـه بـدون پرداخت حق انشـعاب و اخذ مجـوز از شرکت، از طریق دخل و تصرف در تاسیسـات آبرسـانی، 

بـدون احصـای حجم مصرف اقـدام به مصرف مـی نماید. 

مصرف پشت کنتوری	 

مـصرف غیـر مجـاز آب که از محل انشـعاب مجاز و قبل از کنتور توسـط مشـرک و یا غیر مشـرک )مثـلا ملک مجاور( 

 )by pass( انجـام مـی شـود. بـه مـصرف پشـت کنتـوری کـه توسـط خود مشـرک انجـام می شـود مـصرف کنـار گـذر

گویند.

مصرف با کاربری غیر مجاز	 

مصرف غیر مجاز آب توسط مشرک و در کاربری مغایر با مشخصات قراردادی انشعاب می باشد.

بازفروش غیر مجاز آب	 

فـروش بـدون مجـوز و غیـر قانونـی آب توسـط مشـرک بـه غیـر را گویند کـه در کاربری مشـابه و یـا کاربری متفـاوت با 



شركت مهندسی آب و فاضلاب كشور

6

دستورالعمل اجرایی شناسایی و ساماندهی مصارف غیر مجاز آب 

کاربـری مشـرک مصرف شـود. 

مصرف مازاد بر ظرفیت 	 

مـصرف بیـش از ظرفیـت هیدرولیکـی تعییـن شـده در قـرارداد مشـرک را گوینـد. از مصادیـق ایـن مـصرف مـی توان 

افزایـش غیـر مجـاز قطـر انشـعاب، مـصرف مـازاد بـر ظرفیـت قـراردادی )مشـرکین غیر خانگـی( را نـام برد.

تبصصره: در شرایـط بحـران آب و بنابـر ابـلاغ مراجـع ذی صـلاح مصـارف خانگـی بالاتـر از الگـوی مصرف نیز بـه عنوان 

مصـارف مـازاد برظرفیـت تلقـی می گردند.

پمپاژ مستقیم از شبکه توزیع	 

نصـب پمـپ به صورت مسـتقیم به انشـعاب آب یا شـبکه توزیـع )بدون مخزن زمینـی و یا قبل از مخـزن زمینی(  جهت 

تقویت فشـار یا دبـی مورد نیاز مشـرک را گویند.

خسارت	 

هـر گونـه ضرر و زیانـی کـه در نتیجـه دخـل و تـصرف و یـا دخالت اشـخاص حقیقی یا حقوقی در تاسیسـات آبرسـانی 

متوجـه شرکـت آب و فاضـلاب متولـی می شـود. خسـارات به سـه زیـر گروه: کیفـی و بهداشـتی، تاسیسـاتی، اداری و 

پشـتیبانی قابـل دسـته بنـدی می باشـند. مسـئولیت جـبران کلیـه خسـارات وارده بر عهده مـصرف کننـده غیر مجاز 

می باشـد.

مستحدثات غیر مجاز	 

ساخت و سازهایی که پروانه ساخت و ساز، گواهی عدم خلافی و یا گواهی پایان کار ندارند.

کنتور آب متوقف	 

کنتور خرابی که مکانیزم شـماره انداز آن متوقف و یا تخریب شـده اسـت و عملا کمیت آب عبوری را اندازه نمی گیرد.

کنتور آب خطا دار )کم انداز/ بیش انداز(	 

کنتـور خرابـی کـه کمیـت آب عبوری را با خطایی بیش از 5± درصد )کمر و یا بیشـر( نسـبت به کمیـت واقعی اندازه 

می گیرد. خطای کنتور تا 5± درصد قابل چشـم پوشـی می باشـد. 

دستکاری و تخریب کنتور	 

هـر گونـه اقـدام مداخلـه گرانـه و عمـدی کـه در مکانیـزم و یا عمـل اندازه گیـری کنتور اختـلال ایجاد کـرده و منجر به 

خرابـی کنتـور )توقف یـا خطای کنتور( شـود.

متوسط مصرف ماهانه واحد مسکونی 	 

بـرای انشـعابات خانگـی: متوسـط حجـم آب مصرفـی توسـط یـک واحـد مسـکونی در یـک مـاه می باشـد و بر اسـاس 
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حجـم آب مصرفـی و آحـاد مشـرکین خانگی درج شـده در صورت های مالی مجمع عمومی سـال گذشـته شرکت آب 

و فاضـلاب مطابـق بـا فرمول ذیـل احصا می شـود:

متوسـط مـصرف ماهانـه واحـد مسـکونی برابر اسـت با کل مصرف خانگی یک سـال گذشـته شرکت تقسـیم بـر تعداد 

آحـاد خانگـی تقسـیم بـر 12 ماه سـال که بر حسـب مر مکعـب در ماه بیان می شـود )حجم مـصرف و آحاد منطبق با 

صـورت های مالی مجمع عمومی سـال گذشـته شرکت می باشـد(.

جداول 10 گانه الگوی مصرف و ظرفیت قراردادی	 

برای انشـعابات غیر خانگی: جداولی که در آن نیاز آبی هر یک از مصرف کنندگان آب در کاربری های غیر مسـکونی 

به منظور برآورد کل نیاز آبی اشـراک بر حسـب مرمکعب در ماه ارائه شـده اسـت.

 6- عوامل اجرایی

عوامـل اجرایـی دخیـل در اجـرای ایـن دسـتورالعمل بـه شرح زیر می باشـند. بـا توجه به مسـئولیت مدیـران عامل در 

حسـن اجـرای ایـن دسـتورالعمل، احصکام کلیصه کارکنان توسصط مدیصر عامل صادر می شصود. 

6-1- کمیته نظارتی ساماندهی مصارف غیر مجاز

این کمیته در سطح ستاد شرکت آب و فاضلاب و با حضور افراد زیر تشکیل می شود: 

مدیرعامل شرکت یا نماینده ایشان )عضو و رئیس کمیته(  	 

معاون درآمد و امور مشرکین شرکت )عضو کمیته(	 

معاون بهره برداری و توسعه آب )عضو کمیته(	 

مدیر دفر خدمات مشرکین )عضو و دبیر کمیته(	 

مدیر/رئیس دفر حقوقی شرکت )عضو کمیته(	 

مدیر/رئیس دفر حراست شرکت )عضو کمیته(	 

مدیردفر بهره برداری، توسعه و کاهش آب بدون درآمد )عضو کمیته(	 

اهم وظایف کمیته نظارتی به شرح زیر است:

نظارت بر عملکرد کمیته های اجرایی زیر مجموعه	 

جمع بندی پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز	 

بررسـی و اظهـار نظـر در رابطـه بـا تمام پرونده هـای مصرف کنندگان غیر مجاز و نیـز پرونده های ارجاعـی از مدیر عامل 	 

یا کمیتـه اجرایی

بررسـی و اظهـار نظـر در پرونـده مـصرف کننـدگان غیر مجـازی که نظر کمیتـه اجرایـی را در رابطه با مدت، حجـم ، آب 	 

بهـا و خسـارت مـصرف غیـر مجـاز نپذیرفتـه انـد )در صـورت پرداخت علی الحسـاب 50% مجمـوع هزینه هـای آب بها و 

خسـارات تعیین شـده توسـط کمیته اجرایی(

تایید نهایی درخواست متقاضیان دریافت انشعاب غیر دائم و صدور دستور واگذاری آنها	 
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6-2- کمیته اجرایی ساماندهی مصارف غیر مجاز 

این کمیته در سطح امور شهرستان/ ناحیه های شرکت های آب و فاضلاب و با حضور افراد زیر تشکیل می شود: 

مدیر امور/ناحیه )عضو و رئیس کمیته( 	 

معاون/مدیر/ مسئول امور مشرکین در امور/ ناحیه )عضو و دبیر کمیته(	 

معاون/مدیر/رئیس بهره برداری آب در امور/ ناحیه )عضو کمیته(	 

نماینده دفر بهره برداری - - توسعه و کاهش آب بدون درآمد )عضو کمیته(	 

نماینده دفر حراست در امور/ ناحیه )عضو کمیته(	 

نماینده دفر حقوقی در امور/ ناحیه )عضو کمیته(	 

اهم وظایف کمیته اجرایی به شرح زیر است:

نظارت بر عملکرد اکیپ یا اکیپ های شناسایی و کنرل فعال در سطح شهرستان/ناحیه، 	 

دریافت و جمع بندی پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز از اکیپ های شناسایی و کنرل	 

بررسی پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز و تایید مدت، حجم ، آب بها و خسارت مصارف غیر مجاز 	 

تبصره: تعیین مدت، حجم ، آب بها و خسارات مصارف غیر مجاز بر اساس شواهد و مستندات پرونده 	 

درآمد  بدون  آب  کاهش  و  توسعه  بهره برداری،  یا دفتر  و  امور مشترکین  کارشناسان مجرب  توسط 

انجام می شود.

رسیدگی اولیه به اعراض مصرف کنندگان غیر مجاز در رابطه با مدت، حجم ، آب بها و خسارت مصارف غیر مجاز	 

ارجـاع پرونـده مـصرف کنندکان غیر مجاز همچنان معرض، به کمیته نظارتی سـاماندهی انشـعابات غیـر مجاز پس از 	 

پرداخـت علـی الحسـاب 50% مجموع هزینه های آب بها و خسـارت توسـط این مصرف کنندگان

بررسـی و تاییـد اولیـه درخواسـت هـای دریافـت انشـعاب غیـر دائـم )از جهـت وجـود یـا عـدم وجـود شرایـط ممنوعیت 	 

واگـذاری( و ارجـاع ایـن درخواسـت بـه کمیتـه نظارتـی سـاماندهی مصـارف غیـر مجـاز بـه منظـور دریافـت تاییـد نهایی.

توجه: جلسات کمیته های نظارتی و اجرایی بصورت ماهانه و ترجیحاً در تاریخ مشخص برگزار می شود 	 

و جمع بندی کلیه پرونده ها در دفتر بهره برداری، توسعه و کاهش آب بدون درآمد  و یا دفتر نظارت 

بر امور مشترکین بایگانی خواهد شد.

6-3- اکیپ شناسایی و کنترل

گروهـی شـامل حداقـل دو نفـر می باشـد کـه بـه لحاظ سـمت سـازمانی و یـا با حكـم مدیریت شرکـت و بنا بـر گزارش 

اطـلاع دهنـده یا دسـتور مسـتقیم شرکت، وظیفه شناسـایی و کنرل مصـارف غیر مجـاز را بر  عهـده دارد. اکیپ های 

شناسـایی و کنـرل، در مانـور ها و پیمایش های شناسـایی و سـاماندهی مصـارف غیر مجاز به صـورت هدفمند فعال 
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مـی شـوند امـا فعالیت این اکیپ ها می بایسـت به صورت برنامه ریزی شـده )هفتگـی یا ماهانه( در برنامـه کاری اداره 

مشـرکین امـور /ناحیـه قـرار گیرد. اهم وظایـف اکیپ شناسـایی و کنرل به شرح زیر می باشـد:

حضور در محل مصرف غیر مجاز مطابق با گزارش اطلاع دهنده و یا دستور شرکت 	 

بازدید و بازرسی و شناسایی محل دقیق و روش مصرف غیر مجاز	 

عکـس بـرداری، مستندسـازی و تنظیـم صورتجلسـه مـصرف غیـر مجـاز و اخـذ تعهـد نامه عدم تکـرار مصرف غیـر مجاز 	 

)تشـکیل پرونـده و درج کلیـه مـدارک مذکـور در پرونـده مـصرف کننده غیـر مجاز(   

ساماندهی، قطع یا برچیدن مصارف و انشعابات غیر مجاز 	 

ارسال پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز به کمیته اجرایی ساماندهی مصارف غیر مجاز	 

6-4- اطلاع دهنده

شـخص حقیقـی از کارکنـان شرکـت آب و فاضـلاب و یـا از کارکنـان شرکـت های پیمانـكاری طرف قـرارداد و یـا غیر از 

کارکنـان می باشـد کـه احتـمال مـصرف غیرمجـاز از آب را بـه شرکـت اطلاع مـی دهد.

 6-5- کارشناس برآورد زیان

یکـی از کارشناسـان مجـرب امـور شهرسـتان/ناحیه که بـرآورد آب بها و خسـارات را از روی مسـتندات و شـواهد موجود 

بر عهـده دارد. 

تبصره: کار برآورد و ارزیابی مجدد هزینه زیان در ستاد شرکت بر عهده یکی از کارشناسان مجرب 	 

دفتر بهره برداری، توسعه و کاهش آب بدون درآمد  و یا دفتر نظارت بر امور مشترکین می باشد.

6-6- کارشناس حقوقی مصارف غیر مجاز

یکـی از کارشناسـان مجـرب دفـر حقوقـی شرکـت کـه آشـنا بـه قوانیـن، آییـن نامه هـا و دسـتورالعمل هـای مرتبط با 

مصـارف غیـر مجـاز می باشـد و پیگیـری دعـاوی حقوقـی مرتبـط با مصـارف غیر مجـاز را بـر عهـده دارد. 
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7- انواع مصارف غیر مجاز آب

جدول )1(: انواع مصارف غیر مجاز به شرح جدول زیر می باشد: 
ب

جاز آ
ف غیر م

صار
م

مصادیقزیر گروه هاگروه ها

مصرف غیر مجاز با 

برقراری انشعاب

 غیر مجاز 

انشعاب غیر مجاز از 

خط انتقال

انشعاب غیر مجاز از لوله خط انتقال

انشعاب غیر مجاز از شیرآلات خط انتقال )شیر تخلیه، شیر هوا و ...(

انشعاب غیر مجاز از 

شبکه توزیع

انشعاب غیر مجاز از لوله شبکه توزیع 

انشعاب غیر مجاز از شیرآلات شبکه توزیع )شیر هوا، شیر آتش نشانی و ...(

انشعاب غیر مجاز

 از مخزن

انشعاب غیر مجاز از لوله ورودی مخزن

انشعاب غیر مجاز از لوله خروج مخزن

انشعاب غیر مجاز از لوله تخلیه مخزن

انشعاب غیر مجاز از سرریز مخزن

انشعاب غیر مجاز از بدنه/حجم مخزن

مصرف غیر مجاز بدون 

برقراری انشعاب 

غیر مجاز

برداشت غیر مجاز از

انشعاب مجاز

مصرف پشت کنتوری توسط مشرک )مصرف کنار گذر(

مصرف پشت کنتوری توسط ملک مجاور

مصرف با کاربری غیر مجاز

بازفروش غیر مجاز آب )به ملک مجاور یا غیره(

دستکاری و تخریب کنتور 

)وسیله اندازه گیری مصرف(

بازکردن و حذف کنتور )موقت یا بلند مدت(

جابجایی و نصب غیر استاندارد کنتور

نصب کنتور غیر استاندارد به جای کنتور استاندارد مجاز

تخریب یا شکسن مکانیزم یا شیشه کنتور

اختلال در شماره انداز یا کاهش شماره کنتور )با دستکاری و یا با نزدیک کردن آهن ربا(

دخالت در پیچ تنظیم مکانیزم کنتور

تخریب کنتور با ریخن آب جوش

فک پلمپ کنتور

معکوس کردن کنتور

هدایت هدر آب تاسیسات آب 

)بدون برقراری انشعاب 

غیرمجاز(

هدایت هدر آب خط انتقال و متعلقات

هدایت هدر آب شبکه توزیع و متعلقات

هدایت هدر آب انشعاب و متعلقات

هدایت سرریز یا هدر آب مخزن

مصرف مازاد بر

 ظرفیت
افزایش غیر مجاز قطر انشعاب

مصرف مازاد بر ظرفیت قراردادی )انشعاب غیر خانگی(

پمپاژ مستقیم از شبکه توزیع یا انشعاب آب )بدون یا قبل از مخزن زمینی(پمپاژ مستقیم

برداشت غیر مجاز آب

برداشت غیر مجاز از خروجی علمک آبرسانی سیار

برداشت غیر مجاز از خروجی شیر برداشت عمومی
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8- عوامل تشدید کننده مصارف غیر مجاز 

برخی از عوامل موثر در تشدید مصارف غیر مجاز، به شرح ذیل معرفی می گردند:

1- تصور بالا بودن هزینه های خرید و اجرای انشعاب و نیز تعرفه های آب بها

یکی از دلایل روی آوری به انشـعابات غیرمجاز، پیشـنهادهای ناچیز و اغواکننده نصاب ها و لوله کش ها در مقایسـه 

بـا هزینـه هـای واقعـی خرید و اجرای انشـعاب می باشـد. همچنین تعرفـه بالای آب بها نیـز امکان اسـتفاده غیر مجاز 

از آب را افزایـش می دهد.

2- عوامل قانونی محدود کننده خدمات رسانی 

نداشـن مجوزهـای قانونـی نظیـر پروانه سـاختمان یا مجـوز واگذاری انشـعاب منجر بـه افزایـش روی آوری به مصارف 

غیـر مجـاز می شـود. به عنـوان مثال اجرای مـاده 8 قانون تغییر کاربـری و ممنوعیت واگذاری انشـعاب به اماکن فاقد 

مجـوز، در افزایش انشـعابات غیرمجاز موثر بوده اسـت. 

3- عدم آگاهی از غیرقانونی بودن یا تصور وجود حقی از گذشته

وجود منابع آبی قدیمی نظیر چشـمه یا قنات در بعضی مناطق روسـتایی و یا مشـارکت مردمی و بخش خصوصی در 

ایجاد تاسیسـات امکان تصور حق اسـتفاده غیر مجاز از تاسیسـات آبرسـانی را افزایش می دهد. 

4- فقر اقتصادی

در مناطق محروم و کم برخوردار امکان مصارف غیر مجاز یا برقراری انشعاب غیر مجاز بیشر می باشد.

5- باورها و تبلیغات رسانه ای غلط

نارضایتی مردم و تبلیغات غلط رسانه ای موجب می شود تا مصرف غیر مجاز آب به نوعی حق تبدیل شود.

6- اعتماد به لوله کش های دوره گرد و عوامل داخلی شرکتها

ایـن افـراد اغلـب بـه نحوی خود را منتسـب به شرکت هـای آب و فاضلاب مـی نمایند و از طرفی، موضوع انشـعاب غیر 

مجـاز را بسـیار عـادی جلوه داده و زشـتی عمـل را از بین می برند.

7- ساختمان های در حال ساخت و ساز

در ایـن سـاختمانها بـه علـت عدم دریافت مجوز هـای لازم برای دریافت انشـعاب مجاز، امکان مصارف غیرمجـاز از آب 

وجود دارد.

8- حاشیه نشینی، باغات و دامداری ها

در اماکـن خـارج از محدوده شـهرها و روسـتاها و نیـز در کاربری های زراعی و باغات، همچنیـن کاربری های مرغداری 

و دامداری بویژه در معابر فاقد آسـفالت امکان اسـتفاده از انواع انشـعاب غیرمجاز یا پشـت کنتوری وجود دارد.
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 9- کاربری های عمومی و فضای سبز

در ایـن اماکـن بـه دلیـل اسـتفاده غیـر مجـاز از آب شرب به منظـور آبیاری فضای سـبز، امـکان اتصال غیرمجـاز بدون 

اطـلاع متصدیـان امر وجـود دارد.

10- شرایط جنگ یا بحران های طبیعی  

در شرایـط اضطـرار بـه علـت برقراری انشـعابات موقـت و عدم برچیدن آنهـا در آینده، امکان مصارف غیـر مجاز افزایش 

یابد. می 

9- عوامل بازدارنده مصارف غیر مجاز

برخی از عوامل بازدارنده روی آوری مشرکین به مصارف غیر مجاز، به شرح ذیل معرفی می گردند:

1- باورهای اعتقادی و دینی

اعتقـاد بـه حـلال و طیـب بـودن روزی مخصوصـاً نگـرش خـاص بـه مقوله آب، در کشـور مـا سـابقه دیرینـه دارد. موارد 

بسـیاری از خـود اظهـاری و اعـلان غیرمجاز توسـط مرتکبین مشـاهده شـده اسـت که صرفـاً به دلیل کراهت اسـتفاده 

غیرمجـاز، تقاضـای رسـمی شـدن را دارند. انتشـار اسـتفتائات از مراجـع عظام نیز تأثیر بسـزایی در کاهش ایـن موارد 

داشـته است.

2- کمبود منابع آبی و نقدینگی

کمبـود منابـع آب و نقدینگـی، دو عامـل مهم افزایش حساسـیت متولیان تأمین و توزیع آب بـه مقوله غیرمجاز ها بوده 

اسـت کـه نتیجـه آن ، افزایـش همـکاری شرکتهـای ذیربـط، توجـه خـاص بـه کشـف و رفـع غیرمجـاز ها به عنـوان یک 

شـاخص عملکردی در مجامع عمومی شرکت و افزایش پشـتیبانی مالی از اقدامات شناسـایی و رفع و اعطای پاداش 

به دسـت اندرکاران می باشـد. 

3- ریشه یابی علل مصارف غیر مجاز و ارائه راهکار بازدارنده

مطالعـه در رابطـه بـا علـل و عوامل مصـارف غیر مجاز و ارائـه راهکار هایی که منافع مصرف کننـده و منافع شرکت آبفا 

را بـه صـورت تـوام تامیـن مـی نماید از بهرین عوامـل بازدارنده نصب انشـعاب غیر مجاز و مصرف غیر مجاز می باشـد. 

از جملـه راه کارهـای ریشـه ای مـی توان به مواردی چون امکان پرداخت اقسـاطی حق انشـعاب و آب بها اشـاره کرد.

4- آموزش و فرهنگ سازی

آمـوزش عمومـی و رسـانه ای در رابطـه بـا مصادیـق و قوانیـن مصارف غیر مجـاز و مجازات های مالـی و حقوقی مرتب 

آن و نیـز راه کارهـای قانونـی برقـراری انشـعاب مجاز منجـر به کاهـش روی آوری به این مصارف می شـود.  

10- روش های شناسایی و پیشگیری از مصارف غیر مجاز

فرآیند شناســایی و کشـف انشـعابات غیرمجـــاز آب در سطــح شرکت های آب و فاضلاب توسـط روشهــای مختلفی 

صـورت مـی گیـرد. برخـی از روشـهای متـداول بـه شرح ذیـل معرفی مـی گردد.
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1- اخبار و اطلاعات مردمی

درصد بالایی از کشـفیات مصارف غیرمجاز توسـط شـهروندان آگاه و متعهد به حقوق شـهروندی اطلاع داده می شود. 

در ایـن رابطـه شرکتهـای آب و فاضـلاب موظـف بـه رسـیدگی سریـع و حضـور در محل بـوده و در صـورت صحت وجود 

انشـعاب غیرمجـاز، ضمـن محفوظ نگه داشـن نام شـخص اطـلاع دهنده، از وی بـه نحو مقتضی قدردانـی می گردد.

2- مامورین قرائت کنتور 

ماموریـن شرکـت هـای آبفـا بویژه مامورین قرائت کنتور که بیشـرین حضور را در محل مشـرک، جهـت قرائت کنتور و 

توزیـع قبـوض دارنـد یکـی از عوامـل موثر در گزارش مصارف غیر مجاز می باشـند. لذا مقتضی اسـت بـا آموزش علمی 

و عملی مناسـب، حساسـیت و توانایی لازم جهت شناسـایی مصارف غیرمجاز در این مامورین ایجاد شـود.

3- استفاده از لیست کم مصرف ها 

در هـر دوره قرائـت کنتـور، مـی بایسـت لیسـت مشـرکین خانگـی با متوسـط مـصرف 0 تا 5 مرمکعـب در مـاه )یا در 

مقیـاس وسـیع تـر لیسـت مـصرف کننـدگان خانگـی با مـصرف کمـر از الگوی مـصرف ( و نیز لیسـت مشـرکین غیر 

خانگـی بـا مـصرف کمـر از 50% ظرفیـت قراردادی کنرل شـوند و در صورت نیـاز، با بازدید میدانی کنتـور آنها از نظر 

کـم کاری، دسـتکاری یـا کنـار گذر قبل از کنتور بررسـی شـود.

4- بررسی نوسانات مصرف در هر دوره

ایـن نوسـان مـصرف از روی لیسـت قرائـت کنتـور مشـرکین قابـل احصـا می باشـد و هـر کاهـش مصرف فاحشـی که 

اتفـاق مـی افتـد از نظـر احتـمال مصرف غیـر مجاز نیـاز به بررسـی میدانـی دارد.

5- مقایسه مصرف مورد انتظار )نیاز آبی( با مصرف واقعی

اطلاعـات پایـه پرونـده هـر مشـرک، نشـان دهنده مـصرف مـورد انتظار آن مشـرک می باشـد. به عنوان مثـال مصرف 

یـک گرمابـه عمومـی فعـال در یـک شـهر یا روسـتا، با 6 مرمکعـب در ماه با مـصرف مورد انتظـار تفاوت فاحـش دارد و 

نیـاز به بررسـی میدانی انشـعاب فوق می باشـد.

6- پیمایش ادواری مشترکین

پیمایـش برنامـه ریـزی شـده مشـرکین بـه منظور کنرل مـصرف و کنتـور آنها نقش به سـزایی در شناسـایی مصارف و 

انشـعابات غیـر مجـاز دارد. ایـن پیمایـش هـا می تواند بر اسـاس آموزش هـا و فرمت هـای از قبل تهیه شـده، همزمان 

بـا دوره قرائـت مشـرکین و بـدون نیـاز به مراجعـه خاص و مزاحمت برای مشـرکین انجام شـود.

7- پیمایش و بازدید شیرآلات و خطوط آبرسانی

پیمایش و بازدید دوره ای شیرآلات و خطوط آبرسانی بویژه در محل حوضچه شیرآلات، به شناسایی مصارف/انشعابات 

غیـر مجـازی که از این محل ها انجام می شـود کمک شـایانی می کند. 
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8- تهیه و بروزرسانی نقشه های موقعیت جغرافیایی)GIS(  مشترکین 

تهیه و بروزرسـانی نقشـه های موقعیت جغرافیایی مشـرکین، اگرچه با هدف ایجاد بانک اطلاعات توصیفی- مکانی 

مشـرکین و تعییـن کوتـاه تریـن و بهریـن مسـیر بـرای ماموریـن شرکت تنظیـم می شـود و لیکن نشـان دهنده محل 

های احداثی بدون انشـعاب که احتمال برداشـت غیرمجاز دارند نیز می باشـد. همچنین با تهیه این نقشـه ها امکان 

بررسـی صحـت کاربـری مصارف نیز ممکن مـی گردد.

9- مقایسصصه نقشصصه هصصای موقعیصصت جغرافیایصصی مشصصترکین آبفصصا بصصا نقشصصه مشصصترکین سصصایر شرکصصت هصصای خدمصصات 

رسصصانی 

مقایسـه نقشـه هـای مشـرکین آبفـا با نقشـه های مشـرکین سـایر شرکـت های خدماتـی نظیـر بـرق، گاز و مخابرات 

راهنـمای مناسـبی جهـت شناسـایی مصارف غیـر مجاز می باشـد.   

10- تخصیص پاداش شناسایی انشعاب غیرمجاز

ایـن پـاداش مـی توانـد بسـته به نوع مـصرف غیرمجاز و به نسـبت درآمد ایجاد شـده قابـل افزایش باشـد و محدودیتی 

بـرای شناسـایی کننده )رسـمی، پیمانی، قـراردادی، آبدار، مردم، پیمانکار( نداشـته باشـد. 

11- نصب کنتورهای شاهد در ورودی های خاص و مقایسه با جمع مصارف کنتورهای زیر مجموعه

ایـن روش نـه تنهـا منجـر به شناسـایی مصارف غیـر مجاز محدوه مدنظر می شـود، بلکه شناسـایی برخـی از هدررفت 

هـای منطقـه را نیز ممکن می سـازد.

12- بازدید درخواست های پیگیری نشده یا فسخ شده

برخـی از متقاضیـان پـس از درخواسـت اولیـه و تعییـن مبلـغ حـق انشـعاب، از مراجعـات بعـدی بـه شرکـت هـای آب 

و فاضـلاب امتنـاع کـرده و نیـاز خـود را از طریـق غیـر قانونـی برطـرف مـی نماینـد. لـذا بازدیـد میدانـی از محـل ایـن 

متقاضیـان مفیـد می باشـد و گاهـاً منجـر بـه شناسـایی مصـارف غیـر مجـاز مـی شـود.

13- پایش منابع تامین آب فضاهای سبز عمومی و کلرسنجی آنها

در پیمایـش اغلـب فضاهـای سـبز مشـاهده شـده اسـت کـه مصـارف آبیـاری از طریق برقـراری انشـعاب غیر مجـاز  از 

شـبکه توزیع آب شرب و بهداشـتی تامین می شـود. یکی از روش های شناسـایی این مصارف، کلرسـنجی آب آبیاری 

می باشـد کـه در صـورت وجـود کلـر آزاد باقیمانـده در آب، برقـراری انشـعاب غیر مجاز مسـجل می شـود. 

14- تاکید بر آموزش کارکنان بویژه  عوامل اجرایی و نصب، مامورین قرائت و وصول مطالبات

بحـث انشـعابات غیرمجـاز بایسـتی بـه عنـوان یکـی از سرفصل های آموزشـی شرکت هـا قرار بگیـرد. آگاهـی کارکنان 

از تاثیـرات و زیانهـای ناشـی از مصـارف غیرمجـاز و قوانیـن و مجازات های مرتبـط با آنها در افزایش دقت و حساسـیت 

پرسـنل بسـیار موثر خواهد بود و احتمال مشـارکت آنها را در برقراری این انشـعابات کاهش خواهد داد زیرا بخشـی از 

انشـعابات غیرمجـاز بـا همـکاری و حتـی راهنمایی عوامل اجرایی خود شرکتها انجام شـده اسـت که این خود حاشـیه 
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امنـی برای اسـتفاده کنندگان غیرمجـاز به وجود خواهـد آورد.

 15- نظارت حین عملیات حفاری، لوله گذاری و نصب انشعابات

بسـیاری از انشـعابات غیرمجـاز و سـه راهـی هـای قبـل از کنتـور در مرحلـه لوله گـذاری و نصب انشـعابات، قبـل از پر 

کردن ترانشـه انجام می شـود. حضور ناظرین در این مرحله، ضمن پرکردن صحیح ترانشـه از تجاوز به شـبکه توزیع و 

خطوط انشـعاب پیشـگیری خواهد کرد. همچنین در عملیات حفاری مرتبط با اصلاح و بازسـازی شـبکه های توزیع، 

امـکان مرئـی شـدن و شناسـایی انشـعابات غیـر مجـاز وجـود دارد کـه در صورت حضـور ناظر، مـورد به سرعـت گزارش 

خواهد شـد. 

16- ثبت سیستمی شماره سریال های کنتورهای نصب شده

اسـتفاده از لیسـت شـماره سریال کنتور نصب شـده در هنگام قرائت کنتور و ارائه خدمات، مخصوصاً در نوسـان های 

مـصرف، از تعویض هـای خودسرانه کنتور پیشـگیری خواهد نمود.

17- عدم امکان نصب معکوس کنتور 

بایسـتی امـکان نصـب معکـوس کنتـور )سـهواً یا عمـداً( به عنـوان مثـال از طریـق ناهمسـان کـردن ورودی و خروجی 

کنتورهـا و یـا بکارگیـری پکیـج هـای یکپارچـه انشـعاب آب بـه طـور کامل غیر ممکن شـود.

18- هوشمند سازی فروش آب به تانکرها

بـا توجـه بـه سـوء اسـتفاده هـای فـراوان در محـل علمـک هـای آبگیـری، بایسـتی شرکـت هـای آب و فاضـلاب بـا 

هوشمندسـازی مراحـل فـروش و تحویـل آب، از هـر نـوع سـوء اسـتفاده ای پیشـگیری نماینـد.

19- بازدید دوره ای شیرهای برداشت عمومی

اگرچـه اسـتقرار شـیرهای برداشـت در سـطح شـهرها و روسـتاها بـه خاطـر الزامـات قانونـی می باشـد ولیکن بسـیاری 

مواقـع شـاهد فـک پلمـپ و برداشـت هـای غیرمجـاز تانکـری و شـبکه ای از آنهـا می باشـیم، کـه موثرترین راهـکار آن 

کنـرل دوره ای ایـن شـیرها اسـت.

20- سرکشی به ساختمانهای درحال ساخت فاقد انشعاب و بررسی منابع آب بنایی آنها

بـا توجـه بـه اینکـه آب مـورد نیاز مصـارف بنایی با تعرفه آزاد و بنایی محاسـبه می شـود لـذا مراجعه به شرکـت های آب 

و فاضـلاب بـرای ایـن منظـور در مـوارد معـدودی انجـام می شـود و در اکثر موارد نیاز سـاخت و سـاز از طریـق برقراری 

انشـعاب غیـر مجـاز و یـا برداشـت غیـر مجـاز از انشـعاب مجـاز آب ملک مجاور )پشـت کنتور یـا بعد کنتـور( انجام می 

شـود. کلرسـنجی آب بنایـی یکـی از راه هـای شناسـایی مصرف غیـر مجـاز آب شرب برای این منظور می باشـد. 

21- بررسی دوره ای کنتور و مصارف اماکن با تعرفه رایگان 

بـا توجـه بـه اینکـه درآمـدی از محـل مصرف کننـدگان با تعرفـه رایگان عایـد شرکت هـای آب و فاضلاب نمی شـود لذا 
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توجـه بـه صحـت عملکـرد کنتـور، قرائت صحیـح و نیز نوع کاربری مـصرف این اماکن گاهـا مغفول واقع می شـود. لذا 

پیمایـش و بررسـی دوره ای قرائـت، وضعیـت کنتـور و نوع کاربـری مصرف این اماکـن از اهمیت ویژه ای در شناسـایی 

مصارف غیـر مجاز برخوردار اسـت.

11- مستندات پرونده مصرف کنندگان غیر مجاز 

در برخـورد بـا مـصرف کننـدگان غیـر مجاز، تشـکیل پرونده و مسـتند سـازی شـواهد و ادله بـه منظور ردیابـی آتی این 

مـصرف کننـدگان و پیگیـری های احتمالی قضایی آنهـا از اهمیت ویژه ای برخوردار می باشـد. به منظور ایجاد وحدت 

رویـه در امـر مستندسـازی تخلف این مـصرف کنندگان تهیه و تکمیـل مدارک زیر ضروری می باشـد:

   پوشه ثبت مدارک: 	 

بـر روی جلـد پوشـه، نـام و نـام خانوادگـی مصرف کننده غیر مجاز، کد شناسـه مـصرف کننده غیر مجاز، کد اشـراک 

)در صورتیکـه مـصرف کننـده غیر مجاز، مشـرک شرکت می باشـد( و لیسـت مدارک داخل پوشـه تیک زده می شـود. 

کـد شناسـه یـک کـد 8 رقمـی اسـت که از چپ به راسـت بـه شرح کاراکر هـای جدول زیر می باشـد. چنانچه سـوابق 

مـصرف کننـدگان غیـر مجـاز به صـورت نرم افزاری در »سـامانه مـصرف کنندگان غیر مجاز« ثبت می شـود، لازم اسـت 

کـد شناسـه و کـد اشـراک )در صورتیکـه مـصرف کننـده غیـر مجـاز، مشـرک شرکت می باشـد( بـه منظور دسـتیابی 

سریـع به سـوابق، در سـامانه مذکور ثبت شـود.

جدول2:کد شناسه مصرف کنندگان غیر مجاز )از سمت چپ جدول به راست ملاحظه شود(

2 کاراکتر2 کاراکتر4 کاراکتر

شماره ترتیب اولویت شناسایی مصرف 

کننده غیر مجاز در آن سال و در آن 

شهرستان/  ناحیه

کد شهرستان/ناحیه که مصرف غیر مجاز در آن شناسایی شده 

)این کد از شماره 01 تا تعداد شهرستان/ناحیه تحت پوشش شرکت 

بوده و توسط معاونت/اداره مشرکین تعیین می شود(

سال شناسایی مصرف 

غیر مجاز

عکس از روش و چگونگی انتقال آب جهت مصرف غیر مجاز ) یه عنوان مثال عکس از محل برداشـت و مسـیر انشـعاب 	 

غیر مجاز(

عکس از محل و کاربری های مصرف غیر مجاز آب ) به عنوان مثال استخر، فضای سبز، درختان و غیره(	 

عکـس از کنتـور سـالم/ دسـتکاری شـده مشـرک و ارقـام نمایشـگر آن در زمـان بازدیـد )درصورتیکه مـصرف کننده غیر 	 

مجاز مشـرک باشـد(

عکس از کنتور جدید نصب شده و ارقام نمایشگر آن در زمان نصب )در صورت نصب کنتور جدید(	 

عکس از مراحل برچیدن انشعاب/ مصرف غیر مجاز	 

عکس از مراحل برقراری انشعاب غیر دائم	 

صورتجلسه شناسایی مصرف غیر مجاز 	 

مسـتندات و نتایـج تاییـد شـده آزمایشـات کیفیت آب )چنانچـه مصرف غیر مجـاز روی کیفیت آب تاثیر منفی گذاشـته 	 

باشد(

اطلاعـات مـصرف آب مشـرک در بـازه زمانـی مـصرف غیر مجـاز از نرم افزار امور مشـرکین )در صورتیکـه  مصرف کننده 	 

غیرمجاز مشـرک شرکت باشد(
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تعهد نامه عدم تکرار مصرف غیر مجاز 	 

فرم تقاضا و تاییدیه واگذاری انشعاب غیر دائم )در صورت امکان(	 

فرم تست خطای کنتور مشرک )در صورت نیاز(	 

فرم محاسبه حجم و آب بهای مصرفی غیر مجاز 	 

فرم محاسبه خسارت مصرف غیر مجاز آب 	 

صورت حساب مصرف غیر مجاز )مجموع هزینه های آب بها و خسارت(  	 

فیش واریزی صورت حساب مصارف غیر مجاز )مجموع هزینه های آب بها و خسارت(	 

نظر کارشـناس رسـمی دادگسـری به صورتیکه تاریخ کارشناسـی و مشـخصات کارشـناس مشـخص باشـد )در صورت 	 

انجام(

یک نسخه پرونده حقوقی مصرف کننده غیر مجاز و یا کد شناسه پرونده مربوطه در بایگانی واحد حقوقی شرکت	 

فرم آخرین وضعیت پرونده مصرف کننده غیر مجاز 	 

توجه: تمام فرم های فوق الذکر می بایست در کاغذ سربرگ دار شرکت چاپ شوند و دارای شماره، 	 

تاریخ، محل تایید و امضا باشند.

12- روش های ساماندهی مصارف غیر مجاز 

مصادیـق مختلـف مصـارف غیـر مجاز به همـراه روش های سـاماندهی هـر یک مطابق بـا قوانین و مقررات بالادسـتی 

در جـدول ذیـل خلاصـه شـده اسـت. لازم به ذکر اسـت در برخـورد حقوقی با مقوله مصارف و انشـعابات غیـر مجاز آب 

سـایر قوانیـن و مقـررات مرتبـط و جاری کشـور قابـل اعمال بـوده و ذکر قوانین ذیـل محدودیتی ایجـاد نخواهد کرد.
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جدول3: مصادیق و روش های ساماندهی مصارف غیرمجاز

ردیف
مصادیق مصرف 

غیر مجاز
سند بالادستی 
مصرف غیر مجاز

اقدام اصلاحی جهت 

ساماندهی

سند بالادستی اقدام اصلاحی

 مربوطه

1

برقراری انشعاب غیر مجاز )از لوله 

یا شیرآلات خط انتقال، شبکه 

توزیع، مخزن (

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان 

غیر مجاز 

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

قطع انشعاب غیر مجاز

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز 

برقراری انشعاب غیر دائم )با 

رعایت شرایط(

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز 

ماده 4 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز

آیین نامه قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز

2
مصرف پشت کنتوری توسط 

مشرک )مصرف کنار گذر(

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

قطع کنار گذر

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز

ماده 1 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه 

عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

بند ب ماده 39-4 آیین نامه 

عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

3
مصرف پشت کنتوری

 توسط ملک مجاور

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

قطع انشعاب ملک مجاور

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

برقراری انشعاب غیر دائم )با 

رعایت شرایط(

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز

ماده 1 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه 

عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

بند ز ماده 39-4 آیین نامه عملیاتی

 و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

ماده 4 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز

آیین نامه قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز
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ردیف
مصادیق مصرف 

غیر مجاز
سند بالادستی 

مصرف غیر مجاز

اقدام اصلاحی جهت 

ساماندهی
سند بالادستی اقدام اصلاحی

 مربوطه

مصرف با کاربری غیر مجاز4

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان 

غیر مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

ماده1-32-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

ماده 7-34-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا 

دریافت بهای خدمات مصرفی 

برای مشرکین خانگی مطابق 

طبقات 

مصرف تعرفه خانگی و برای 

مشرکین غیر خانگی بر اساس 

بالاترین نرخ 

تعرفه غیر خانگی

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز 

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی

 و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

ماده1-32-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

5
بازفروش غیر مجاز آب )به ملک 

مجاور یا غیره(

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

ماده 42-4 آیین نامه 

عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

ماده1-32-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

برای مشرکین خانگی مطابق 

طبقات مصرف تعرفه خانگی و 

برای مشرکین غیر خانگی بر 

اساس بالاترین نرخ تعرفه غیر 

خانگی

و نیز هزینه خسارات وارده

قطع انشعاب ملک مجاور

اخذ تعهد کتبی از مشرک 

مبنی بر عدم تکرار استفاده 

غیر مجاز

اخذ تعهد کتبی از ملک مجاور 

مبنی بر عدم تکرار استفاده 

غیر مجاز

برقراری انشعاب غیر دائم برای 

ملک مجاور )با رعایت شرایط(

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز 

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی

 و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

بند ز ماده 39-4 آیین نامه 

عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آبفا

ماده 4 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز

آیین نامه قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر مجاز

6
انواع دستکاری منجر به 

تخریب کنتور

ماده 2 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

اعاده وضعیت به حالت سابق و 

نصب کنتور جدید

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار دستکاری و تخریب کنتور

قطع موقت انشعاب 

)درصورت نیاز(

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز 

ماده 2 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

بند د ماده 39-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا
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ردیف
مصادیق مصرف 

غیر مجاز

سند بالادستی 

مصرف غیر مجاز

اقدام اصلاحی جهت 

ساماندهی

سند بالادستی اقدام اصلاحی

 مربوطه

هدایت هدر آب تاسیسات آب7

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان

 غیر مجاز

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

برچیدن مسیر هدایت آب

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز 

8

پمپاژ مستقیم از شبکه توزیع و 

انشعاب )بدون مخزن زمینی 

یا قبل از مخزن زمینی(

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

ماده 1-34-4 و 4-34-2 

آیین نامه عملیاتی و 

 شرایط عمومی 

تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

قطع انشعاب یا برچیدن پمپ

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر مجاز -

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

بند ز ماده 39-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

افزایش غیر مجاز قطر انشعاب9

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه و 

نیز هزینه خسارات وارده

اخذ تعهد کتبی مبنی بر عدم 

تکرار استفاده غیر مجاز

برچیدن انشعاب غیرمجاز

برقراری انشعاب مطابق قرارداد

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز -

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

بند ب ماده 39-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

10
مصرف مازاد بر ظرفیت قراردادی 

)انشعاب غیر خانگی(

ماده 1 قانون مجازات 

استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

ماده 6-34-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه 

غیر خانگی

اخطار برای یک دوره و در 

صورت استمرار قطع آب تا زمان 

رعایت ظرفیت قراردادی

وصل آب بعد از سپردن تعهد 

کتبی مشرک مبنی بر رعایت 

مصرف مطابق ظرفیت قراردادی

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز 

ماده 1 قانون مجازات استفاده کنندگان 

غیر مجاز 

بند د ماده 30-4 آیین نامه عملیاتی و

 شرایط عمومی تعرفه های آبفا

تبصره 13ماده 5 تعرفه های آب و خدمات 

دفع فاضلاب 1397

11

برداشت غیر مجاز از خروجی 

علمک آبرسانی/ برداشت غیر مجاز 

از خروجی شیر برداشت عمومی

ماده 1 قانون مجازات

 استفاده کنندگان غیر 

مجاز

بند د ماده 30-4 آیین 

نامه عملیاتی و شرایط 

عمومی تعرفه های آبفا 

دریافت بهای خدمات مصرفی 

بر اساس بالاترین نرخ تعرفه  

و نیز

 هزینه خسارات وارده

تبصره 2 ماده 2 قانون مجازات استفاده 

کنندگان غیر مجاز 

ماده 1 قانون مجازات استفاده کنندگان 

غیر مجاز  
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برخی مواد قانونی مرتبط: 

ماده 2-40-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آب و فاضلاب

در مواردیکه انشـعاب آب قطع می شـود، مشـرک یا اسـتفاده کننده مجاز به دخالت در تاسیسـات و وصل خودسرانه 

انشـعاب نمی باشـد و در صـورت تخلـف، انشـعاب قطـع و برقـراری مجـدد آن موکـول بـه سـپردن تعهد کتبـی مبنی بر 

تکـرار نشـدن خلاف و تسـویه حسـاب کامـل و پرداخت معـادل دو برابر هزینـه نصب آن انشـعاب خواهد بود.

 بند د ماده 41-4 آیین نامه عملیاتی و شرایط عمومی تعرفه های آب و فاضلاب

در صورت تکرار تخلف )وصل خودسرانه انشـعاب قطع شـده( برای بار دوم توسـط مشـرک یا استفاده کننده، انشعاب 

آب و فاضلاب مشـرک به طور دائم برچیده شـده، پرونده باطل و با مشـرک تسـویه حسـاب می شود.

ماده 3 قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز

بـا رعایـت مـاده 9 قانـون رفـع موانـع تولید رقابت پذیـر و ارتقای نظام مالی کشـور مصـوب 1394، مصصرف کنندگان 

مجصاز غیصر دولتصی خدمـات عمومـی مکلفند بهای خدمـات مصرفی خـود را در موعد مقـرر پرداخت نماینـد و در غیر 

این صورت پس از اتمام مهلت مناسـبی که از سـوی دسـتگاه ذیربط داده می شـود )مطابق ماده 3 آیین نامه قانون، 

مـدت مهلـت حداقـل یـک هفتـه می باشـد(، خدمات آنان تـا زمان پرداخت توسـط دسـتگاه ذیربط قطع می شـود. در 

صـورت اسـتنکاف مـصرف کننده از پرداخت بهـای خدمات، بدهی معوق مطابق مقررات مربوط به اجرای مفاد اسـناد 

رسـمی لازم الاجـرا قابل وصـول خواهد بود. 

مصرف کنندگان در صورت اعراض می توانند از طریق مراجع قضایی پیگیری لازم را انجام دهند.

در مصورد مصصرف کننصدگان دولتصی خدمـات عمومی مطابـق قوانین مربوط و آییـن نامه اجرایی ایـن قانون عمل می 

شود.

ماده 4 آیین نامه قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز 

مـصرف کننـدگان دولتـی خدمات موضوع قانون مکلفند بهـای خدمات مصرفی خود را به عنـوان هزینه های اجتناب 

ناپذیر پیش بینی و در سررسـید مقرر پرداخت کنند. سـازمان برنامه و بودجه کشـور مکلف اسـت ضمن لحاظ موضوع 

در موافقـت نامـه هـای ذیربـط، تامین و تخصیص اعتبارات موضوع این بنـد را در اولویت قرار دهد.

13- تعیین مدت، دبی و حجم مصرف غیر مجاز آب

13-1- تعیین مدت زمان مصرف غیر مجاز

مـدت زمـان مـصرف غیـر مجـاز بـر حسـب مـاه و بـه صـورت »مدت زمـان مـصرف غیـر مجـاز کل«، »مدت زمـان مصرف 

غیـر مجـاز در سـال جـاری« و »مدت زمان مصرف غیر مجاز در سـال)های( گذشـته« گـزارش می شـود. از »مدت زمان 

مـصرف غیـر مجـاز کل« بـرای محاسـبه آب بهـا و کارمـزد دفـع فاضـلاب و از »مـدت زمـان مـصرف غیـر مجـاز در سـال 

جـاری« بـرای تکمیـل جـدول بالانـس آب در سـال جاری اسـتفاده می شـود.
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در تعیین مدت زمان مصرف غیر مجاز، تشخیص زمان آغازین مصرف غیر مجاز از اهمیت ویژه ای برخوردار است چرا 

که مدت زمان مصرف غیر مجاز در واقع فاصله زمانی بین آغاز مصرف غیر مجاز و زمان پایان یا ساماندهی آن می باشد.  

در مورد مشرکین )دارای انشعاب قانونی( تاریخ آغازین بررسی زمان مصرف غیر مجاز )نه تاریخ آغاز مصرف غیر مجاز(، 

از تاریخ آخرین اصلاح انشعاب )بر اساس مستندات و سوابق موجود( و حداکثر 5 سال قبل از تاریخ شناسایی مصرف 

غیر مجاز می باشد. تعیین زمان آغازین مصرف غیر مجاز حسب مورد به هر یک از روش های زیر امکانپذیر می باشد. 

1- چنانچـه مـصرف غیـر مجـاز توسـط مشـرک دارای کنتور سـالم انجام شـود تعیین زمـان آغازین مـصرف غیر مجاز، 

بـر اسـاس سـوابق قرائـت کنتـور مشـرک و زمان تغییـرات غیر معمـول در مـصرف او )کاهش یـا افزایش غیـر معمول( 

قابل تشـخیص اسـت. چنانچه مدت مذکور بر اسـاس سـوابق و مسـتندات قابل تشـخیص نباشـد حداکثر 2 سـال در 

نظـر گرفته می شـود.

2- چنانچـه مـصرف غیـر مجـاز در نتیجه دسـتکاری و تخریب کنتور )خطای کنتور یا توقف آن( توسـط مشـرک اتفاق 

افتاده باشـد و مسـتنداتی دال بر تعیین زمان واقعی مصرف غیر مجاز در دسـت نباشـد، این زمان برابر با نصف فاصله 

زمانـی از زمـان آخریـن تعویـض کنتور )ثبت شـده در سـوابق مشـرک( تا زمان تعویض کنتور دسـتکاری شـده در نظر 

گرفته می شـود مشروط بر آنکه از 2 سـال بیشـر نگردد.

3- چنانچـه تجهیـزات انـدازه گیـری دبـی و فشـار در محـل مخـزن، خـط انتقـال و یـا شـبکه توزیـع نصـب می باشـد و 

مـصرف کننـده غیـر مجـاز از تاسیسـات پاییـن دسـت این تجهیـزات برداشـت نموده اسـت، زمـان ایجاد تغییـرات غیر 

معمـول در الگـوی دبـی و فشـار مـی توانـد بـه عنـوان زمـان آغـاز مـصرف غیر مجـاز در نظـر گرفته شـود. در ایـن مورد 

بایسـت سـایر علـل تاثیـر گذار در رژیم هیدرولیکی خط نظیر شکسـتگی ها و نشـتی هـای بزرگ تاسیسـات نیز مورد 

بررسـی قـرار گیرد.

4- تعییـن زمـان آغـاز مـصرف غیـر مجـاز بـر اسـاس کاربـری هـای مختلـف مـصرف نیز قابـل احصا می باشـد. بـه طور 

نمونـه : در مصـارف سـاخت و سـاز، زمـان صدور پروانه سـاخت و یا میزان پیشرفت کار نشـان دهنده زمـان آغاز مصرف 

غیـر مجـاز می باشـد. در مصـارف آبیـاری و کشـاورزی، مـدت زمان مـصرف را می توان براسـاس عمر و وسـعت درختان 

و محصـولات کشـاورزی تعییـن نمـود. در مصارف صنعتـی و تجاری نیز تاریخ صـدور پروانه بهره بـرداری را می تواند به 

عنـوان زمـان آغـاز مـصرف غیـر مجاز در نظر گرفـت. در تمامی حالات فوق می بایسـت وجود یا عدم وجود سـایر منابع 

آبـی در دسـرس نیـز مد نظر قـرار گیرد.

5- مـدت زمـان مـصرف غیـر مجـاز را می توان از طریق بررسـی شـواهد و قرائن موجود و مقایسـه خـود اظهاری مصرف 

کننـده بـا اظهـارات اهالی بومی و مجاور نیز تشـخیص داد. 
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13-2- تعیین دبی مصارف غیر مجاز آب

دبی مصرف غیر مجاز بر حسب مر مکعب در ماه و از طریق یکی از روش های زیر محاسبه می شود.

13-2-1- چنانچصصه مصصصرف غیصصر مجصصاز از انشصصعاب مشصصترک و بعصصد از کنتصصور سصصالم برداشصصت شصصود معیصصار تعییصصن 

دبصصی مصصصرف غیصصر مجصصاز، قرائصصت ایصصن کنتصصور در بصصازه زمانصصی مصصصرف غیصصر مجصصاز اسصصت.

13-2-2- در سایر موارد بر حسب نوع کاربری، دبی مصرف به طرق ذیل تعیین می شود:

در کاربـری خانگـی: دبـی آب مصرفـی معـادل متوسـط مـصرف ماهانه واحد مسـکونی )منطبـق با آخرین صـورت مالی 	 

شرکـت آب و فاضـلاب( می باشـد کـه نحـوه محاسـبه آن در بخش تعاریف ارائه شـده اسـت. 

در کاربری غیر خانگی: دبی آب مصرفی بر اساس جداول ده گانه مصرف و ظرفیت قراردادی محاسبه می شود. 	 

در کاربـری هـای غیـر خانگـی کـه امکان اسـتفاده از جـداول ده گانه مـصرف و ظرفیت قـراردادی وجود نـدارد به عنوان 	 

مثـال مصـارف غیـر مجاز فضای سـبز، املاک و اماکن وابسـته به شـهرداری، کارگاه های سـاختمانی و مراکز نظامی بر 

اسـاس قطـر، حجـم آب عبـوری و طـول مدت زمان اسـتفاده غیرمجاز از جدول ذیل اسـتفاده می شـود:

 جدول4: تعیین حجم مصرفی کاربری های عمومی اداری ، فضای سبز و نظامی

دبی

قطر)مترمكعب در ساعت(

زمان مصرف )ساعت در روز(

81212

كاربری

نظامیفضای سبزعمومی و اداری

مقدار مصرف )متر مكعب در روز(

2.50/5“588

40/75“121818

6.31“223333

161/5“497474

252“88131131

633“197295295

1004“350525525

1606“78811811181

2508“140021002100

40010“218832823282

در مـوارد خـاص و در مصـارف غیـر مجـازی کـه به صورت مداوم و از طریق برقراری انشـعاب غیر مجـاز با اقطار نامتعارف 	 

و بـزرگ انجـام مـی گیـرد، تعیین دبی مصرف غیر مجاز از طریق دبی سـنجی لحظه ای توسـط دسـتگاه کالیبره پرتابل 

مورد قبول می باشـد.

 تبــصره 1: در هــر صــورت حداقــل دبــی مصرفــی غیــر مجــاز در کاربــری هــای غیــر خانگــی، کمــتر از 5 	 

مــتر مکعــب در مــاه لحــاظ نمــی شــود.
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تبــصره 2: در تمامــی حــالات فــوق مــی بایســت وجــود یــا عــدم وجــود ســایر منابــع آبــی در دســترس 	 

نیــز مــد نظــر قــرار گیــرد.

13-3- تعیین حجم مصارف غیر مجاز آب

حجم مصرف غیر مجاز آب بر حسب مرمکعب و از فرمول زیر بدست می اید:

کل حجـم مـصرف غیـر مجـاز )مرمکعـب( = دبـی مصرف غیر مجـاز )مر مکعب در مـاه(  کل مدت زمـان مصرف غیر 	 

)ماه(  مجاز 

توجه : چنانچه مصرف غیر مجاز آب علاوه بر سال جاری، در سال )های( گذشته نیز انجام شده باشد به 	 

منظور درج مصارف غیر مجاز در جدول بالانس آب می بایست کل حجم مصرف غیر مجاز به دو بخش 

حجم مصرف غیر مجاز در سال جاری و حجم مصرف غیر مجاز در سال )های( گذشته تقسیم شود و 

فقط حجم مصرف غیر مجاز در سال جاری برای درج در جدول بالانس آب سال جاری در نظر گرفته شود.

حجـم مـصرف غیـر مجـاز در سـال جـاری )مرمکعـب( = دبـی مـصرف غیـر مجـاز )مـر مکعـب در مـاه(  مـدت زمـان 	 

مـصرف غیـر مجـاز در سـال جـاری )ماه( 

حجـم مـصرف غیـر مجـاز در سـال )هـای( گذشـته )مرمکعـب( = دبی مصرف غیـر مجاز )مـر مکعب در مـاه(  مدت 	 

زمـان مـصرف غیر مجـاز در سـال )های( گذشـته )ماه( 

14- محاسبه ضرر و زیان ناشی از مصارف غیر مجاز 

مطابـق بـا مـاده 1 و 2 قانـون مجـازات اسـتفاده کننـدگان غیر مجـاز آب، بـرق، تلفن، فاضـلاب و گاز مصـوب 1396، 

مـصرف کننـدگان غیـر مجـاز آب ملـزم بـه پرداخـت هزینـه های زیر می باشـند کـه در ادامه بـه نحوه محاسـبه هر یک 

پرداخته خواهد شـد:

1- هزینه خدمات مصرفی

2- هزینه خسارت وارده به شرکت آبفا

3- جریمه )جزای نقدی(

توجه: مطابق با قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز ، مسئولیت پرداخت کلیه هزینه های فوق 	 

بر عهده شخص استفاده کننده غیر مجاز )حقیقی و یا حقوقی( می باشد لذا در مواردیکه مصرف غیر 

مجاز توسط ملک مجاور و از طریق برداشت پشت کنتوری و یا از طریق بازفروش آب صورت می گیرد 

پرداخت کلیه هزینه ها بر عهده شخص انشعاب دهنده می باشد. 
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14-1- هزینه خدمات مصرفی

شامل هزینه آب بها و کارمزد دفع فاضلاب می باشد که به شرح ذیل محاسبه و دریافت خواهد شد.

14-1-1- هزینه آب بهای غیر مجاز مصرفی 

هزینـه آب بهـای مصرفـی غیـر مجاز بر اسـاس بالاتریـن نرخ تعرفه آب که اخیرا ابلاغ شـده اسـت با رعایـت تبصره های 

ذیـل و مطابـق با فرمول زیر محاسـبه و اخذ می شـود:

هزینـه آب بهـای مصرفـی غیـر مجـاز = کل حجـم مـصرف غیر مجـاز )مر مکعـب( × بالاترین نـرخ تعرفه اخیـر )ریال بر 	 

مـر مکعب (

تبصره 1: در کاربری خانگی هزینه آب مصرفی بر اساس تعرفه طبقات مصرف خانگی و در کاربری غیر 	 

خانگی بر اساس بالاترین نرخ تعرفه غیر خانگی محاسبه و اخذ می گردد.

تبصره2: کلیه تبصره ها، مواد قانونی و نیز مالیات هایی که به آب بهای مصرفی مشترکین اعمال می 	 

گردد می بایست در محاسبات هزینه آب بهای مصرفی غیر مجاز نیز اعمال گردد.

14-1-2- هزینه کارمزد دفع فاضلاب

چنانچـه فاضـلاب مـصرف کننـده غیـر مجـاز آب، به شـبکه عمومی جمـع آوری فاضـلاب تخلیه شـود این کارمـزد از او 

دریافـت خواهـد شـد کـه مطابق بـا فرمول زیر محاسـبه می شـود:

کارمزد دفع فاضلاب معادل با 100 درصد آب بهای مصرفی می باشد. 	 

14-2- هزینه خسارت ناشی از مصرف غیر مجاز آب

هزینه خسـارت وارده شـامل سـه زیر گروه خسـارت کیفی و بهداشتی، خسارت تاسیسـاتی و خسارت اداری پشتیبانی 

می باشـد کـه در صـورت تحقـق هـر یـک، مطابـق با فرم بـرآورد خسـارت )پیوسـت ...( محاسـبه شـده و از متخلف اخذ 

خواهد شـد.

14-2-1- خسارت کیفی و بهداشتی

 چنانچـه در نتیجـه مـصرف غیـر مجـاز آب، آلودگی به نحوی وارد خطوط لوله و یا تاسیسـات آب شـود که به تشـخیص 

شرکـت، کیفیـت فیزیکـی، شـیمیایی یـا بیولوژیـک آب مغایـر با اسـتاندارد ملـی کیفیـت آب شرب و بهداشـتی گردد، 

جـبران هزینـه ایـن خسـارت بـر عهـده متخلف می باشـد. خسـارت کیفـی و بهداشـتی شـامل هزینـه آب آلوده شـده، 

هزینـه شستشـو و گندزدایـی لولـه و تاسیسـات و هزینـه مسـمومیت و بیماری می باشـد کـه در صورت تحقـق هر یک 

هزینـه مربوطـه اخذ خواهد شـد.
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14-2-2- خسارت تاسیساتی 

 چنانچـه مـصرف غیـر مجـاز آب همـراه با دخل و تصرف یا دخالت در تاسیسـات آبرسـانی شرکت انجام شـود به نحوی 

که تاسیسـات مذکور متحمل خسـارت شـوند هزینه این خسـارت از متخلف دریافت می شـود. خسـارت به تاسیسـات 

آب معمـولاً در هنـگام برقـراری انشـعاب غیر مجاز و یا دسـتکاری و تخریب کنتـور اتفاق می افتد.

تبصره: چنانچه در نتیجه تخلیه فاضلاب ناشی از مصرف غیر مجاز آب، خسارتی به تاسیسات و شبکه 	 

عمومی جمع آوری فاضلاب وارد شود هزینه این خسارات نیز محاسبه و اخذ می شود. 

14-2-3- خسارت اداری و پشتیبانی

 شناسـایی و سـاماندهی مصـارف غیـر مجـاز آب مسـتلزم اتـلاف وقـت و صرف هزینه هـای مادی و پرسـنلی شرکت در 

امـوری اسـت کـه جـزو وظایـف ذاتـی او تلقـی نمی شـود لذا جـبران این خسـارات بـر عهده مـصرف کننده غیـر مجاز 

اسـت.  این خسـارات شـامل شامل هزینه های شناسایی، کنرل، کارشناسی، هزینه سـوخت و خودرو، هزینه قرارداد 

با نیروی انتظامی، هزینه کارشـناس رسـمی دادگسـری  می باشـد.

14-3- هزینه جریمه )جزای نقدی(

مطابـق بـا مـاده 1 و 2 قانـون مجـازات اسـتفاده کننـدگان غیـر مجـاز آب، بـرق، تلفـن، فاضـلاب و گاز مصـوب 1396 

مـصرف کننـدگان غیـر مجـاز عـلاوه بر الزام بـه پرداخت بهـای خدمات مصرفـی، جبران خسـارات وارده و سـایر حقوق 

مربوطـه بـه جـزای نقـدی مطابق جـدول زیـر محکوم خواهند شـد. 

جدول5: جزای نقدی مصارف غیرمجاز

نوع تخلفردیف
جریمه )جزای نقدی( 

مطابق با ماده 1و2 قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز آب، برق، تلفن و گاز

1
مصرف غیر مجاز برای بار اول

 )بجز دستکاری کنتور(

برای مصارف خانگی: جزای نقدی درجه شش موضوع ماده 19 قانون 

مجازات اسلامی مصوب 1392  )بیش از 2 تا 8 میلیون تومان(

برای مصارف غیرخانگی: یک تا دو برابر بهای خدمات مصرفی بر اساس بالاترین تعرفه

2
تکرار مصارف غیر مجاز فوق 

)بار دوم و بیشر(
حداکثر جریمه مندرج در ردیف 1 و نیز قطع انشعاب به مدت 3 تا 6 ماه

دستکاری و تخریب کنتور3
جزای نقدی درجه شش موضوع ماده 19 قانون مجازات اسلامی مصوب 1392 

)بیش از 2 تا 8 میلیون تومان(

تبصره 1 ماده 2 قانون مجازات استفاده کنندگان غیر مجاز )در رابطه با دستکاری و تخریب کنتور(:  در 	 

مواردی که مرتکب از مأموران دستگاه های ذیربط باشد و یا ارتکاب جرم موضوع این ماده به صورت 

سازمان یافته صورت گیرد مرتکب یا مرتکبان به حداکثر مجازات مقرر محکوم می شوند.
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15- مراجع ذیصلاح محاسبه زیان و جریمه 

مطابـق بـا مـواد30-4 )بنـد د( و 44-4 آییـن نامـه عملیاتـی و شرایـط عمومـی تعرفـه هـای آب و فاضـلاب، در برخـورد 

بـا مـصرف کننـدگان غیـر مجـاز، بـرآورد هزینـه های خدمصات مصرفی و نیـز هزینـه هـای خسصارات وارده، از حقوق و 

وظایـف شرکـت آب و فاضـلاب متولـی تاسیسـات آبرسـانی می باشـد و مـصرف کننده غیر مجـاز )مطابق با مـواد 1 و 2 

قانـون مجـازات اسـتفاده کننـدگان غیر مجاز( مکلف به پرداخـت و واریز این هزینه ها به حسـاب شرکت آب و فاضلاب 

متولـی می باشـد. امـا تعیین جریمصه )جزای نقصدی( در حیطه اختیـارات مراجع ذی صلاح قضایـی )محاکم عمومی 

دادگسری( می باشد و هزینه آن نیز به حساب خزانه داری دولت واریز می شود. 

16- تاثیر مصارف غیر مجاز بر آب بدون درآمد و جدول بالانس آب

به منظور ثبت حجم آب مصارف غیر مجاز در جدول بالانس سالانه آب، ابتدا حجم مصارف غیر مجاز در سال جاری 

محاسبه می شود، سپس حجم مصارف غیر مجازی که هزینه زیان ناشی از آنها توسط مصرف کننده غیر مجاز پرداخت 

شده است در بخش آب با درآمد )بسته به مورد اندازه گیری شده و یا نشده( درج می شود و حجم سایر مصارف غیر 

مجازی که هزینه آنها پرداخت نشده است بسته به مورد و به شرح جدول ذیل در جدول بالانس ثبت می گردد. 

بایـد توجـه داشـت کـه در جدول بالانـس آب و در بخش هدررفت ظاهری- مصارف غیر مجـاز، فقط مقادیر پیش بینی 

شـده )نه شناسـایی شـده( مصادیقی که با تیک )√( مشـخص شـده اند لحاظ می گردند.

 جدول6: تاثیر مصارف غیرمجاز برجدول بالانس آب

مصادیق مصارف غیر مجاز آب مطابق با قوانین و مقررات 

که هزینه زیان آنها پرداخت نشده

محل درج حجم آب معادل در جدول 

بالانس سالانه آب

محاسبه به عنوان هدررفت ظاهری- 

مصارف غیر مجاز در جدول بالانس

√هدررفت ظاهری – مصارف غیر مجازانشعاب غیر مجاز )از مخزن، خط انتقال و شبکه توزیع(

√هدررفت ظاهری – مصارف غیر مجازمصرف پشت کنتوری توسط مشرک )کنار گذر(

√هدررفت ظاهری – مصارف غیر مجازمصرف پشت کنتوری توسط ملک مجاور

-مصارف با درآمد اندازه گیری شدهمصرف با کاربری غیر مجاز

-مصارف با درآمد اندازه گیری شدهباز فروش آب )به ملک مجاور یا غیره(

-مصارف با درآمد اندازه گیری نشده* دستکاری و تخریب کنتور )منجر به توقف کنتور(

-هدررفت ظاهری – خطای ابزار اندازه گیری  ** دستکاری و تخریب کنتور )منجر به خطای کنتور(

-هدررفت واقعی – نشت یا سرریز تاسیساتهدایت هدر آب تاسیسات

-مصارف با درآمد اندازه گیری شدهمصرف مازاد بر ظرفیت قراردادی و یا الگوی مصرف

√هدررفت ظاهری – مصارف غیر مجازمصرف غیر مجاز از علمک آبرسانی یا شیر برداشت عمومی

* بـا توجـه بـه اینکـه در زمـان قرائـت، بـه ازای هـر کنتـور متوقـف بـه صورت علـی الحسـاب حجم مصرف در سیسـتم 
مشـرکین لحاظ می شـود لذا حجم معادل کنتور های دسـتکاری شـده متوقف درآمد زا بوده و جزو مصارف با درآمد 

انـدازه گیری نشـده لحاظ می شـود. 

**  فقـط دسـتکاری هـای کـه منجر به خطای کنتور )کم انـدازی و بیش اندازی کنتور( می شـوند در بخش هدررفت 
ظاهـری- خطای ابزار اندازه گیری وارد می شـوند.
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 17- واگذاری انشعاب غیر دائم و تبدیل انشعاب غیر دائم به دائم

بـه اسـتناد )مـاده 4( قانون مجازات اسـتفاده کننـدگان غیر مجاز و آیین نامه اجرایـی آن و آئین نامه عملیاتی و شرایط 

عمومـی تعرفـه هـای آب و فاضـلاب، مـصرف کننـده غیـر مجـاز آب مـی توانـد در صـورت دارا بـودن تمـام شرایـط زیر، 

تقاضـای دریافـت انشـعاب غیـر دائـم آب نماید و شرکت آب و فاضـلاب می تواند در صورت وجـود امکانات فنی و تایید 

شرایـط بـا دریافـت حق انشـعاب بـا آخرین تعرفه قانونی نسـبت به واگـذاری انشـعاب غیر دائم اقـدام نماید.

17-1- شرایط لازم جهت دریافت انشعاب غیر دائم

1- فیـش پرداخـت صورت حسـاب آب بها و خسـارت توسـط مـصرف کننده غیر مجاز ارائه شـود. تـا زمانیکه مصرف 

کننـده غیـر مجـاز هزینه هـای دوره مصرف غیـر مجاز را پرداخت ننموده اسـت امکان واگذاری انشـعاب وجـود ندارد.

2- سـپردن تعهـد رسـمی )محـری( مبنـی بـر اینکـه دریافـت انشـعاب غیر دائـم هیچ حقـی برای مـصرف کننده 

ایجـاد نمـی کند.

3- زمان احداث مستحدثات غیر مجاز قبل از لازم الاجرا شدن قانون مجازات مصرف کنندگان غیر مجاز باشد.

4- مسـتحدثات غیـر مجـاز در اراضـی ملـی و مـوات و مسـلوب المنفعـه و مناطـق چهارگانـه تحت نظارت سـازمان 

محیـط زیسـت، حریـم و بسـر رودخانـه هـا و منابـع آبـی، حریـم هـای قانونـی )راه و راه آهـن، بنـادر، فـرودگاه هـا، 

خطـوط انتقـال آب، فاضـلاب، بـرق، گاز، مخابـرات، صنایـع نظامی( نباشـد.

5- حکم قطعی دادگاه با دسـتور قضایی و یا رای قطعی کمیسـیون های موضوع ماده 99 و 100 اصلاحی قانون 

شـهرداری )مصوب 1374 و اصلاح بعدی آن( مبنی بر قلع و قمع مسـتحدثات غیر مجاز صادر نشـده نباشـد.

6- امکان واگذاری انشعاب از نظر امکانات و زیرساخت تاسیسات آبرسانی در محل متقاضی وجود داشته باشد. 

7- امکان واگذاری انشعاب از نظر ظرفیت و محدودیت منابع آب شرکت وجود داشته باشد.

8- ملک متقاضی محصور و مجزا باشد.

9- متقاضی هیچ گونه دیونی به شرکت نداشته باشد.

10- حق انشعاب با آخرین تعرفه قانونی مصوب پرداخت شده باشد.

17-2- تبدیل انشعاب غیر دائم به دائم

شرکـت هـای آب و فاضـلاب )مطابـق بـا مـاده 5 آییـن نامـه قانـون( مکلفنـد به منظـور پیگیـری وضعیت مشـرکین با 

انشـعاب غیـر دائـم، هـر سـه مـاه یکبـار وضعیـت آنهـا را از مراجـع صـدور مجوز نظیـر شـهرداری، دهیـاری، راه و شـهر 

سـازی، بنیـاد مسـکن، جهـاد کشـاورزی اسـتعلام نماینـد. پـس از تعییـن تکلیـف ایـن مشـرکین، شرکت هـای آب و 

فاضـلاب مکلفنـد در صـورت صـدور مجوز های قانونی نسـبت به تبدیل انشـعاب غیر دائـم آنها به انشـعاب دائم اقدام 

نماینـد و یـا در غیـر ایـن صورت نسـبت به جمـع آوردی بلافاصله انشـعابات غیر دائم و اسـرداد حق انشـعاب دریافت 

شـده عمـل نمایند.

کاربری 	  حفظ  قانون  موضوع  اراضی  در  مجاز  غیر  چنانچه مصرف  قانون:  نامه  آیین   5 ماده  تبصره3 

اراضی زراعی و باغها مصوب 1374 و اصلاحات بعدی آن انجام شود، تبدیل انشعاب غیر دائم به دائم 

تنها با موافقت کمیسیون تبصره 1 ماده 1 قانون مذکور صورت خواهد پذیرفت.



http://ope.nww.ir29

18- خلاصه مراحل ساماندهی مصارف/انشعابات غیر مجاز

1. تشکیل کمیته نظارتی ساماندهی مصارف غیر مجاز )در سطح ستاد(

2. تشکیل کمیته اجرایی ساماندهی مصارف غیر مجاز )در سطح امور شهرستان/ناحیه(

3. صدور احکام اعضای کمیته نظارتی و اجرایی، کارشـناس برآورد شهرسـتان، کارشـناس برآورد ستاد و کارشناس 

حقوقی مصارف غیر مجاز توسـط مدیرعامل شرکت

4. شناسایی مصرف غیر مجاز 

5. بازدیـد و تنظیـم صورتجلسـه مـصرف غیـر مجـاز آب، تعهـد نامـه عـدم تکرار اسـتفاده غیـر مجـاز و تقاضای  

برقـراری انشـعاب موقت

6. مستند سازی مصرف غیر مجاز

7. بازدید و کارشناسی مصرف غیر مجاز

8. ساماندهی مصرف/ انشعاب غیر مجاز

9. تعیین مدت زمان مصرف غیر مجاز

10. محاسبه دبی و حجم مصرف غیر مجاز

11. محاسبه زیان ناشی از مصارف غیر مجاز

12. ابلاغ صورت حساب خدمات مصرفی و خسارت وارد شده به مصرف کننده غیر مجاز

13. ارائه فیش واریز صورت حساب توسط مصرف کننده غیر مجاز

14. بررسی تقاضا و شرایط واگذاری انشعاب غیر دائم

15. سپردن تعهد محری عدم ایجاب حق متقاضی انشعاب غیر دائم آب

16. واگذاری انشعاب غیر دائم و تبدیل انشعاب غیر دائم به دائم )با رعایت شرایط و ضوابط قانونی(

17. طـرح پرونـده در مراجـع قضایـی و پیگیـری حقوقـی )درصـورت عـدم واریـز صورتحسـاب مـصرف غیـر مجاز و 

خسـارات وارد شـده(
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پیوست ها

جداول دهگانه الگوی مصرف و ظرفیت قراردادی آب )پیوست1(	 

صورتجلسه شناسایی مصرف غیر مجاز  )پیوست2(	 

تعهدنامه عدم تکرار مصرف غیرمجاز )پیوست3(	 

فرم محاسبه آب بهای مصرف غیر مجاز )پیوست4(	 

فرم محاسبه خسارت مصرف غیر مجاز )پیوست5(	 
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پیوست شماره1 : جدول های دهگانه الگوی مصرف و ظرفیت قراردادی، مقادیر پایه

جدول 1 – هتل، مسافرخانه، مهمانسرا، خوابگاه، پانسیون

ردیف
دسته بندی

واحد محاسبه 

ظرفیت

 قراردادی

میزان مصرف به ازای واحد 

)لیتر در روز(

میزان مصرف به ازای 

واحد 

)متر مكعب در ماه (

توضیحات

1
هتل چهار ستاره ولوكس 

با تمام امكانات رفاهی

اطاق یك تا دو 

تخته

450  و به ازای هر تخت 

اضافه بر دو تخت  200 لیر 

در روز اضافه می شود.

5/ 13 و به ازای هر 

تخت اضافه بر دو تخت 

6 مر مکعب  اضافه 

می شود.

شامل تمام مصارف شرب،

 بهداشت، آشپزخانه، 

فضای سبز و سایر

 امکانات هتل.

هتل تا سه ستاره2
اطاق یك تا دو 

تخته

350  و به ازای هر تخت 

اضافه بر دو تخت 150 لیر 

در روز اضافه می شود.

10/5 و به ازای هر 

تخت اضافه بر دو تخت 

4/5 مرمکعب اضافه 

می شود.

شامل تمام مصارف شرب، 

بهداشت، آشپزخانه، 

فضای سبز و 

سایر امکانات هتل.

3
مسافرخانه و مهمانپذیر بدون 

حمام اختصاصی
1504/5تخت

شامل تمام مصارف شرب، 

بهداشت، آشپزخانه، 

فضای سبز و سایر امکانات.

4
پانسیون وخوابگاه دانشجویی یا 

دانش آموزی

دانشجو 

یا 

محصل

1504/5

شامل تمام مصارف شرب، 

بهداشت، آشپزخانه، 

فضای سبز و سایر امکانات.

5
مراكز نگهداری معلولین،  ایتام 

و آسایشگاه سالمندان

هر نفر  خدمت 

گیرنده مقیم
2006

شامل تمام مصارف شرب،

 بهداشت، آشپزخانه، 

فضای سبز و سایر امکانات.

جدول 2 – رستوران، كبابی، پیتزا فروشی، بستنی فروشی و نانوائی

دسته بندیردیف
واحد محاسبه ظرفیت 

قراردادی

میزان مصرف به ازای 

واحد )لیتر در روز(

میزان مصرف 

به ازای واحد 

)متر مكعب در ماه (

توضیحات

401/2مر مربع مساحت اعیانرستوران معمولی1

2
كبابی، حلیم فروشی، طباخی، 

قهوه خانه
672مر مربع مساحت اعیان

3
ساندویچی، پیتزا فروشی،کافی 

شاپ، بستنی فروشی
331مر مربع مساحت اعیان

1504/5مر مربع مساحت اعیانآشپزخانه محل طبخ و توزیع غذا4

حداقل 20 مر مکعب در ماه1/50/045هر کیلو آرد مصرفی روزانهنانوایی سنتی5

حداقل 30 مر مکعب در ماه20/06هر کیلو آرد مصرفی روزانهنانوایی فانتزی )نان ماشینی(6

طبق پروانه20/06ظرفیت تولید كیلو در روزنانوایی صنعتی7

حداقل 20 مر مكعب درماه200/6هر مر مربع فضای  كارگاهكارگاه شیرینی پزی8

حداقل 15 مر مكعب در ماه200/6هر مر مربع فضای كارگاهكلوچه پزی9
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جدول 3  - مسجد، زیارتگاه، سایر معابد، سینما و تئاتر

دسته بندیردیف
واحد محاسبه ظرفیت 

قراردادی

میزان مصرف به ازای 

واحد )لیتر در روز(

میزان مصرف به ازای واحد 

)متر مكعب در ماه (
توضیحات

1

اماكن مذهبی و عبادی مانند 

مسجد، حسینیه،   تکیه، 

 زیارتگاه و معابد سایر ادیان

مر مربع اعیان به 

استثنای فضاهای تجاری،  

اقتصادی و ورزشی

50/15
حداقل 30 مر مکعب 

در ماه.

شامل كلیه مصارف0/50/015مر مربع مساحت عرصهگورستان2

شامل كلیه مصارف100/3تعداد صندلیسالن های سینما و تئاتر3

4
موزه و كتابخانه و سایر مكان های 

فرهنگی
3/30/1مر مربع اعیان

مجتمع های سینمایی5
ظرفیت قراردادی از تجمیع ظرفیت قراردادی سالن های سینما،  رستوران ها،  بوفه و سایر امكانات 

نظیر مراكز ورزشی مطابق با جدول های مربوطه محاسبه می شود.

فرهنگسرا6
ظرفیت قراردادی از تجمیع ظرفیت قراردادی سالن های سینما،  رستوران ها،  بوفه و سایر امكانات

 نظیر مراكز ورزشی مطابق با جدول های مربوطه محاسبه می شود.

جدول 4 - دانشگاه، دانشكده، مدارس دینی و مدارس معمولی

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به 

ازای واحد 

)لیتر در روز(

میزان مصرف به ازای 

واحد 

)متر مكعب در ماه (

توضیحات

1
دانشگاه، دانشكده مدارس عالی و 

مراکز فنی حرفه ای
401/2دانشجو

شامل تمام مصارف  تهیه و سرو ناهار، 

فضای سبز، مصرف  کاركنان 

و هیئت علمی و سایر مصارف

401/2  طلبهمدارس علوم دینی روزانه2

شامل تمام مصارف  تهیه و سرو ناهار، 

فضای سبز، مصرف کاركنان،  

و سایر مصارف

1504/5طلبه مقیممدارس علوم دینی شبانه روزی3

با احتساب تمام مصارف شامل تهیه و سرو 

غذا، فضای سبز، مصرف کاركنان،  

و سایر مصارف

4
مراکز فنی حرفه ای و سایر مدارس 

عالی شبانه روزی
1504/5دانشجوی مقیم

با احتساب تمام مصارف شامل تهیه و

 سرو غذا، فضای سبز، مصرف کاركنان، 

 و سایر مصارف

150/45  محصلمدرسه و آموزشگاه غیر شبانه روزی5

شامل كلیه مصارف. در مدارس چند 

شیفته، تعداد محصل برابر با احتساب 

كلیه شیفت ها صورت می پذیرد.

شامل كلیه مصارف1203/6  محصلمدرسه و آموزشگاه شبانه روزی6

شامل كلیه مصارف802/4  كودكآمادگی و مهد كودك7
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جدول 5 - بیمارستان، درمانگاه، آزمایشگاه، مطب و داروخانه

دسته بندیردیف
واحد محاسبه ظرفیت 

قراردادی

میزان مصرف 

به ازای واحد 

)لیتر در روز(

میزان مصرف

 به ازای واحد 

)متر مكعب در ماه (

توضیحات

1

انواع بیمارستان،  خصوصی، 

دولتی، معمولی،آموزشی، 

تخصصی وعمومی

35010/5تعداد تخت

شامل مصرف كلیه كاركنان، خدمه 

مقیم وكادر پزشكی،  آتش نشانی و 

سایر مصارف.

2
درمانگاه،  آزمایشگاه، مجتمع 

درمانی *
100/3مساحت اعیان به مر مربع

درصورت شبانه روزی بودن 13 لیر

 در روز محاسبه می شود

3
مطب پزشک عمومی  تخصصی، 

روانپزشک و داروخانه
33010یك مطب مستقل

هر واحد آپارتمان یک مطب 

محسوب می شود.

66020یک مطب مستقلمطب دندانپزشکی4
هر واحد آپارتمان یک مطب 

محسوب می شود.

33010تعداد مطبساختمان پزشکان5
دندانپزشک بر اساس

 جدول شماره 12

*- بـرای مراکـز درمانـی نظیـر کلینیـک، پلی کلینیک و دی کلینیـک با توجه به تعـداد تخت موجود و مسـاحت اعیان 

ساختمان های درمانگاه، آزمایشگاه و مجتمع های درمانی، با استفاده از ارقام مذکور در ردیف های 1 و 2 این جدول 

ظرفیـت قـراردادی هـر بخـش محاسـبه و مجمـوع آنها به عنـوان ظرفیـت قـراردادی واحد مـورد نظر منظور مـی گردد.

جدول 6- مجتمع های تجاری، سوپر مارکت و فروشگاه

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به ازای 

واحد )لیتر در روز(

میزان مصرف به ازای

 واحد )متر مكعب در ماه(
توضیحات

1
پاساژ و مجتمع های فقط تجاری

 كم مصرف
1003تعداد واحد تجاری

2
مجتمع های مختلط تجاری، 

اداری و سایر كاربری ها
---

بر حسب نوع کاربری، به صورت مجموع 

ظرفیت های قرار دادی با احتساب 3 مر 

مكعب در ماه برای واحدهای كم مصرف.

سوپر مارکت و فروشگاه های بزرگ3
هر مر مربع

 اعیان
100/3

حداقل سوپر ماركت تك واحدی

 5 مر مكعب درماه

4

فروشگاه گوشت قرمز و سفید

 )مرغ، ماهی،  گوساله، گوسفند 

شرمرغ، بوقلمون، بلدرچین (

مر مربع 

مساحت اعیان
حداقل 10 مر مكعب در ماه200/6

5
فروشگاه میوه و سبزی،

 گل و آبمیوه فروشی

مر مربع 

مساحت اعیان
حداقل 10 مر مكعب در ماه100/3

6
انشعاب مستقل برای انواع مغازه ها و 

واحدهای  متعارف كم مصرف.
1003واحد تجاری

در صورت استفاده از انشعاب مستقل 

حد اقل ظرفیت قراردادی هر واحد

 5 مر مكعب در ماه
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بـرای بـازار روز جمـع مسـاحت غرفـه هـا در 10 لیـر در روز ضرب شـود و حداقـل هـای ماهانـه بـرای كل بـازار در نظر 

گرفتـه شـود نه بـرای هـر واحد.

جدول 7 - كارخانه و كارگاه تولیدی، تعمیرگاه، خشكشویی

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به ازای 

واحد )لیتر در روز(

میزان مصرف

 به ازای واحد

 )متر مكعب در ماه (

توضیحات

 فقط برای شرب و بهداشت کارکنان.401/2تعداد كاركنانكارخانجات1

در صورت نیاز به آب در فرایند طبق 

موافقت اصولی و پروانه و یا كاتالوگ  

ماشین آلات آنها محاسبه میشود.

2

انواع كارگاه ها  نظیر 

قالی شوئی و انواع 

گلخانه

401/2تعداد كاركنان

3

كارخانه شیر 

پاستوریزه و 

فرآورده های لبنی

هر كیلو شیر مصرفی 

روزانه
20/06

ظرفیت طبق پروانه.  شامل تمام موارد 

فرایندی، شرب و بهداشت کارکنان، 

فضای سبز و سایر مصارف میباشد.

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به ازای 

واحد )لیتر در روز(

میزان مصرف به ازای واحد  

)متر مكعب در ماه (
توضیحات

4
كارگاه ماست بندی و 

پنیر سازی

هر كیلو شیر مصرفی 

روزانه
20/06

ظرفیت طبق پروانه شامل تمام 

مصارف فرایندی و جنبی

1334بازاء هر واحدمجتمع تعمیرگاهی5
ظرفیت به صورت حاصلرب تعداد 

واحدها در عدد 4 محاسبه می شود.

6
تعمیرگاه مستقل 

اتومبیل
3009هر واحد

7
بنائی  و کارگاه 

ساختمانی
شامل شرب و بهداشت کارگران**مر مربع اعیان احداثی

100030هرجایگاهشستشوی اتومبیل8

120036هر ماشین خشكشوئیخشكشوئی9

*- کل میـزان مـصرف آب کارگاه سـاختمانی و بنائـی در طـول مدت سـاختمان به ازاء هر مر مربع اعیانـی احداثی دو 

مـر مکعب ) 2000 لیر ( می باشـد.
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جدول 8 - مصارف عمومی و مراكز خدماتی، استخر و گرمابه

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی
میزان مصرف به ازای 

واحد )لیر در روز(

میزان مصرف به ازای 
واحد 

)مر مكعب در ماه (
توضیحات

1
زمین چمن ورزشگاه ها و فضای سبز 

مستقل پارک ها، میادین و بلوارها،
20/06مر مربع مساحت

آتش نشانی2
هر تانكر فعال 

ایستگاه
10000300

برای خدمه در هر شیفت 
طبق جدول اداره و دفاتر 

محاسبه و اضافه شود.

3
كمپ توریستی و پلاژها ی دارای دوش

 و سایر سرویس های بهداشتی
60018هر واحد

كمپ توریستی  محل برپایی چادر 4
مسافرتی و پلاژهای بدون دوش

1003هر چادر

20/06صندلیاستادیوم ورزشی5
تمام مصارف غیر از

 زمین چمن

6
سالن های ورزشی محلی مانند 

بدنسازی و بیلیارد
120/36مر مربع اعیان

استخر7
مر مربع مساحت 

استخر
1203/6

شامل کلیه مصارف استخر 
و شناگران، سونا و سایر 

تجهیزات

50015هر دوشگرمابه8

1505هر چشمهسرویس های بهداشتی عمومی9

1003هر شیر آبآب خوری عمومی10

672هر واحد آپارتمانمصارف اشراکی مجتمع های عمومی11
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جدول 9- ادارات و مؤسسات دولتی و خصوصی

دسته بندیردیف
واحد محاسبه 

ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به 

ازای واحد

 )لیتر در روز(

میزان مصرف

 به ازای واحد

)متر مكعب در ماه(

توضیحات

1

ادارات دولتی و خصوصی، دفاتر 

خدمات عمومی ، دفاتر ازدواج و طلاق، 

دفاترپستی،  مراکز دولت الکرونیک ، 

آژانس مسافرتی.

401/2 كارمند

محاسبه ظرفیت قراردادی 

بر اساس تعداد كارمندان و 

افراد مقیم صورت می پذیرد و 

حد اقل 5 مر مكعب در ماه 

در نظر گرفته می شود.  

) به استثنای مصرف 

فضاهای ورزشی (

مراکز نظامی و انتظامی2

شامل كلیه مصارف1504/5هر سرباز مقیم

1504/5پرسنل مقیم

401/2پرسنل غیر مقیم

شامل كلیه مصارف1504/5هر زندانیزندان3

شهر بازی و پارك4
مساحت عرصه

 مر مربع
100/3

پایانه های مسافربری شهری5
ظرفیت مسافر 

روزانه
50/15

برای واحد های تجاری 

و خدماتی طبق جداول 

مربوطه محاسبه و

 اضافه شود

جدول 10 - پرورش و نگهداری و کشتارگاه انواع دام و طیور

دسته بندیردیف
واحد محاسبه

 ظرفیت قراردادی

میزان مصرف به 

ازای واحد 

)لیتر در روز(

میزان مصرف 

به ازای واحد 

)متر مكعب در ماه (

توضیحات

1003راسگاو شیری1

401/2راسگوسفند2

1003رأساسب3

100/3قطعهشر مرغ4

100401/2 قطعهبوقلمون5

100200/6 قطعهمرغ و خروس6

2006راس دامكشتارگاه دام بزرگ7
تعداد کشتار بر اساس ظرفیت مشخص 

کشتارگاه تعیین می شود.

1003رأس دامكشتارگاه دام کوچک8

9
كشتارگاه صنعتی

 مرغ و خروس
1001003 قطعه
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پیوست شماره 2

بایگانی در 	  توجه: این فرم )صورتجلسه و تعهد نامه مصرف/انشعاب غیر مجاز( در 3 نسخه، برای 

پرونده امور، بایگانی در پرونده ستاد استان و برای مصرف کننده غیر مجاز تنظیم می شود.
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پیوست شماره 3

توجه: این فرم )صورتجلسه و تعهد نامه مصرف/انشعاب غیر مجاز( در 3 نسخه، برای بایگانی در 	 

پرونده امور، بایگانی در پرونده ستاد استان و برای مصرف کننده غیر مجاز تنظیم می شود.
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پیوست شماره5




